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LEA ROUBÍKOVÁ. Úskalí Descartova dualismu. Hradec Králové: Filosofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 56. s. Bakalářská práce

Ve své bakalářské práci, nazvané Úskalí Descartova dualismu, pracuji s myšlenkami

novověkého filosofa Reného Descarta a jeho současníků, kteří vytváří prvotní

podměty ke zkoumání slabin karteziánského dualismu. Má práce je rozčleněna do tří

základních segmentů. V první části se věnuji porovnání karteziánského dualismu

s předchozími teoriemi o pojetí vztahu těla a mysli, přičemž jej vymezuji zejména vůči

aristotelskému hylemorfismu. Ve druhé části se zaměřuji na přesný popis reálné

distinkce těla a duše a následně také na jejich vzájemné působení. V poslední části

poukazuji na úskalí, pramenící nejen z Descartova úsilí prokázat odlišnosti

materiálního těla a imateriální duše, ale také z jeho snahy propojit tyto dvě, zdánlivě

neslučitelné substance.
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LEA ROUBÍKOVÁ. Problems with Cartesian Dualism. Hradce Králové: Faculty of
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In my bachelor paper, which is called Problems with Cartesian Dualism, I work with

thoughts of an early modern philosopher René Descartes and his contemporaries, who

create the first impulses to examine weaknesses of Cartesian Dualism. My work is

divided into three basic segments. In the first part I pay attention to comparison of

Cartesian Dualism and the precedent theories of conception of the relation between a

body and mind and I also define it in particular to Aristotle’s hylomorphism. In the

second part I focus on a precise description of a real distinction of the body and the
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body and immaterial soul, but also from his efforts to unite these two ostensibly

incompatible substances.
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 Úvod

Ústředním tématem mé bakalářské práce je Descartův dualismus spolu

s úskalími, která přináší. Toto téma jsem si vybrala proto, že i přes problematičnost,

kterou dualistické vysvětlení člověka vytváří, stálo nesporně na počátku moderního

pojímání vědy. A nebýt této koncepce o rozdělení sféry duševní a tělesné, za pomocí

striktně analytické, metodické skepse, která umožnila demytizaci přírody a vnímání

fyzična v rámci jeho mechanistických zákonitostí, by pravděpodobně nebylo ani

exaktních věd v nynějším slova smyslu. Z dnešního pohledu se dualismus pro mnohé

nezdá být nikterak přelomovou teorií. Ale samozřejmost, se kterou jej přijímáme,

pouze potvrzuje vliv, který měl nejen na vývoj kontinentální filosofie, ale také na

vývoj západní společnosti obecně.

Hlavním cílem mé práce je popsat koncepci dualismu, nalézt a nastínit

komplikace vznikající z odlišnosti těla a duše, a dále zhodnotit platnost Descartových

odpovědí na vyvstalou problematiku. Ústřední proměnou se tak stává otázka, zda se

Descartovi podařilo obhájil koncepci dualismu, nebo zda zde neustále zůstávají

neobjasněné problémy, jenž brání plnému porozumění a přijetí jeho teorie.

Problematiku Descartova dualismu se proto nejprve pokusím stručně popsat,

spolu s porovnáním karteziánské koncepce oproti koncepcím předchozím. V první

kapitole se budu soustředit zejména na Aristotelův hylemorfismus a na vlastnosti,

které jej s dualismem spojují a naopak i rozdělují. Ve druhé kapitole nastíním

neodmyslitelné základy dualismu spolu s deskripcí metody, jenž tento proces

zprostředkovala. A v neposlední řadě avšak v poslední kapitole se zaměřím na

námitky, které byly vzneseny především Descartovými současníky. Tímto postupem

získáme plnohodnotný obraz o kladech i záporech základní formy dualismu. Čerpat

přitom budu zejména z primárních, tištěných zdrojů, tedy ze spisů samotného Descarta

spolu s dopisy a odpověďmi, které upřesňují jeho teze. Ty dále doplním sekundárními

zdroji, zaměřujícími se na řešení dualistické otázky.
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1 Vztah mysli a těla u předchůdců

Problematika vztahu mysli a těla je v dnešním pojetí vztahována především k

novověkému mysliteli Renému Descartovi, na kterého se bude soustředit i má práce.

Ale Descartes nebyl prvním a jistě ani posledním, kdo o tomto vztahu těla a mysli

pojednával. Otázku vzájemného působení obou substancí nalezneme již tisíce let před

Descartovou odvážnou teorií dualismu, a sice v antickém Řecku. První zmínky o

imateriální duši nalézáme již v 7. století před naším letopočtem u Miléťanů, kteří v

čele s Thalétem jakožto otcem evropské filosofie, popisovali duši jako princip

způsobující pohyb. Jeho následovník, Anaximenés připisuje duši konkrétnější formu,

v podobě vzduchu. Tato představa vycházela zřejmě z představy, že člověk přestává

být životaschopný, pokud přestane dýchat. A stejně tak jako je pro člověka duše

v podobě vzduchu životním principem, je zároveň také principem celého světa, jelikož

jej obklopuje a vyplňuje.1

Samostatnou individuální duši však popisovali až Pythagorejci, jako harmonii

čísel a skladbu vzájemných protiv. Bylo ji tak možné považovat za složeninu čísel,

která byla neměnnou podstatou jsoucen a zároveň sama sebou pohybující. Za zmínku

rovněž stojí, že podle Pythagorejců bylo omezené tělo hrobem neomezené veličiny

duše, do kterého byla uvržena trestem a byla tak nucena střídat těla dokud své hříchy

neočistí.2

O století déle charakterizuje Démokritos duši jako složeninu jednotlivých prvků

neboli atomů. Zvláštností tohoto stanoviska je, že duše se přesunuje ze sféry

metafyzické do sféry fyzikální a stává se tak imanentní hmotnému světu, jelikož je

v tomto pojetí sama složena z matérie. Díky tomu je schopna poznávat jednotliviny a

nazírat prvky, ze kterých se skládá.3 Krom odlišnosti metafyzické duše od hmotného

těla (vyjma Démokritova pojetí) nemají však tyto počínající koncepce dualismu

s karteziánským přístupem mnoho společného.

1 TRETERA, I. Nástin dějin evropského myšlení. s. 35
2 TRETERA, I. Nástin dějin evropského myšlení. s. 43
3 ARISTOTELÉS. O duši. 406b – 407a
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 O několik let déle však rozpracovává Platón dualistickou koncepci, která

předpokládá existenci dvou vzájemně odlišných světů. Jelikož svět je dle Platóna

stejným organismem jako ostatní bytosti, musí se stejně jako ony nutně skládat z těla a

duše. Primárním je svět idejí, který lze nahlížet pouze rozumem. Tento svět je věčným

a proto skutečně jsoucím. Druhý svět nazývá Platón pozemským. Zde žijí naše hmotná

těla, která vnímají své okolí pomocí smyslů. Hmotná sféra je ze své podstaty pomíjivá,

a proto ji Platón označuje za nejsoucí. Svět idejí přitom staví nad svět pozemský, který

je pouze nestálým odrazem idejí. Zatímco existence světa pozemského je plně závislá

na existenci světa idejí, jelikož ideje je možné stylizovat do funkce praobrazů, od

kterých se hmotné věci pouze odvozují, ideje mohou existovat i bez bytí subjektů,

jelikož jsou sami o sobě objektivní a nadsmyslové. A stejně tak i v pojetí složeniny

člověka je tělo pouze hmotnou schránkou a zároveň odrazem nesmrtelné duše.4

Ne náhodou nám tyto dva oddělené světy idejí a matérie připomínají odlišné

sféry existence těla a duše. Problematičnost oddělení podstaty předmětu, i předmětu

samotného do dvou rozdílných světů, totiž neunikne Platónově nejbystřejšímu žákovi -

Aristotelovi, jehož následnou koncepci hylemorfismu ve svých dílech hojně komentuje

Descartes. Kritika, kterou Aristoteles odhaluje ve svých úvahách o metafyzice,

vyvstává právě z odloučení podstaty od předmětu. Aristoteles, věrný svému učiteli,

však nezavrhuje dualismus samotný, pouze jej zmírňuje ve formu hylemorfismu. A to

především propojením obou Platónských podstat v jednotu. Vytváří tak celek, který

má však stále očividně odlišné složky, tedy duchovní a tělesnou. Dělení obou složek je

ale u Aristotela, na rozdíl od jeho předchůdce, pouze abstraktní možností. Jelikož

celek potřebuje ke své činnosti bezpodmínečně obě zmíněné části.5

Na filosofickém podloží, jež jsme nastínili, vytváří Aristoteles spis O Duši6, ve

kterém aplikuje svou tezi hylemorfismu na vztah těla a mysli. Zpočátku je ale třeba


[…]


a naše bezděčné pohyby by se nikterak nelišily.

Descartes by na vyvstalou situaci jistě bryskně zareagoval tvrzením, že pohyb

samotný nevychází z duše, nýbrž z těla. Jelikož vše co náleží i jiným neživým tělesům,

170 DESCARTES, R. Meditace o první filosofii ; Námitky a autorovy odpovědi. 215
171 DESCARTES, R. Rozprava o metodě. s. 42 - 43
172 BRISVILLE, J. C. Rozhovor pana Descarta s mladým panem Pascalem[rozhlasová hra]. Režie: Vondrovic T.

ČR Vltava,22.9.2011, natočeno 2011.
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nemůže logicky pocházet z duše.173 Mysl tedy nepohybuje s tělem bezprostředně,

pouze jej řídí jako stroj. Jisté samovolné pohyby tak mohou být zcela nezávislé na

duši.174 S tímto výrokem Descartes zároveň přiznává, že tělo je schopno samostatného

bytí na úrovni zvířecí existence. A veškeré mimoděčné pohyby jsou vytvořeny pouze

proudem duchů poháněných teplotou srdce, bez závislosti na duši. Descartes tak

připouští afekty, nepodléhající rozumu, ale působící na duši. Přikládá i popis průběhu

tohoto působení. Afekty neboli vášně, pod které řadí vše krom volních aktů, jsou dle

jeho mínění vytvářeny působením těla na duši. Konkrétně vyvolají tyto afekty vjem

v mozku, čímž pohnou šišinkou mozkovou, která následně vyšle fluidum do nervů a

svalů.175

Duše je přitom schopna ovlivnit pouze důsledky afektů, nikoliv afekty samotné

a to výlučně do té míry, do jaké je spojena s tělem.176 Její jedinou obranou se tak stává

zastavení veškerých tělesných pohybů, které afekty vyvolávají. Průběh tohoto konání

si můžeme představit jako souboj těla s duší, které působí ve stejnou chvíli, opačnými

směry na šišinku. Podle Descarta v nás tento souboj mylně vyvolává dojem, že duše

chce i nechce zároveň a vytváří tak prostor k chybování v podobě dělení duše na nižší

a vyšší část.177 Nelze si však nepovšimnout, že těmito tvrzeními se nevysvětluje

individuální odlišnost bezprostředních reakcí, která je zřetelným příznakem

nedostatečnosti Descartova vysvětlení.

173 DESCARTES, R. Vášně duše. s. 32 - 33
174 DESCARTES, R. Meditace o první filosofii ; Námitky a autorovy odpovědi. 229 - 230
175 DESCARTES, R. Dopisy Alžbětě Falcké. s. 75 - 77
176 DESCARTES, R. Vášně duše. s. 122
177 DESCARTES, R. Vášně duše. s. 61 - 64
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 Závěr

Ve své práci jsem důkladně přezkoumala Descartovi teorie obsahující téma

esenciální rozdílnosti těla a duše. Následně jsem vyšetřila jeho snahy o znovu

propojení těchto dvou substancí v jedinou celistvou bytost, neboli člověka. Po tomto

bádání jsem určila základní slabiny Descartových teorií, týkající nejen problematiky

propojení imateriálního a materiálního jsoucna, ale již samotné podstaty dvou od sebe

rozdílných světů.

Za primární zdroj komplikací karteziánského dualismu považuji především po

jeho přezkoumání nekritické přijímání elementárních pravd, týkajících se duševních

atributů. Ačkoliv se Descartes na počátku svého zkoumání zavázal k metodické skepsi,

jeho poznání je již od základu intuitivně ovlivňováno požadovaným cílem,

pocházejícím z Descartova přesvědčení. Tato „Achillova pata“ karteziánského

dualismu dále exponenciálně rozšiřuje pole své působnosti spolu s

vytvářením jednotlivých tezí o složené podstatě člověka. A dává tak Descartovi

prostor k přijetí odlišnosti těla a duše bez kritického zkoumání, pouze na základě jejich

oddělené myslitelnosti. Za ještě podstatnější, avšak neméně kontraproduktivní řešení

problému propojení substancí, považuji ustanovení šišinky mozkové, jakožto odpovědi

na otázku působení imateriální duše na materiální tělo. Šišinka však tuto signifikantní

problematiku neřeší, pouze jej zmenšuje ve fyzikálním měřítku. Otázka působení dvou

substancí z rozdílných sfér tak zůstává otevřena.

Na základě zkoumání těchto úskalí musím říci, že Descartova snaha objasnit

veškerá témata, obsahující zdroje výše zmíněných sporů, bohužel nebyla dostačující,

jelikož ve většině případů podkládá konkrétní neprokazatelnou tezi pouze dalšími

nepodloženými argumenty, založenými na vlastní intuici a obhájené výlučně díky

vlastní rétorické zdatnosti.

Hlavní Descartovu slabinu proto vidím v libovolném přizpůsobování metodické

skepse. Kdyby vytrval a nové poznatky vytvářel výhradně pomocí původně vytyčené

54

metody, jeho způsob poznání by byl nenapadnutelný. Otázkou však zůstává, zda by ho

tato metoda ve své čisté formě dovedla k pravdám, které by vypovídaly ve prospěch

dualismu, nebo zda by ho odklonila k závěrům zcela odlišným.

Ačkoliv se zdá, že karteziánský dualismus vytvořil více otázek než na které je

schopen odpovědět, zůstává pravdou, že bez jeho přítomnosti by moderní člověk nebyl

schopen vnímat přírodu jako mechanismus, řídící se prostými fyzikálními zákony.

Vedlejším efektem mého zkoumání se tak stalo, že Descartův hlavní přínos nevidím

v koncepci dualistické teorie, která se pod tíhou námitek přizpůsobuje své kritice, ale

spíše v metodě, kterou Descartes vytyčil, jelikož tento racionální a analytický způsob

uvažování zásadně ovlivnil běh dějin.
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