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Autorka založila svou práci o vnitřních rozporech a celkové neudržitelnosti Descartova

ontologického dualismu na srovnání Descartovy doktríny s aristotelským pojetím duše,

vůči němuž se sám Descartes vymezuje, a které tak tvoří vhodné pozadí pro celkové

upřesnění jak Descartovy originality, tak i nových nesnází, které v souvislosti s jeho

protikladem nehmotné duše a čistě rozprostraněného těla vznikají. Předložená

komparativní studie je relevantní zejména tam, kdy autorka odlišuje Descartovu

„reálnou distinkci mysli a těla“ od hylemorfického pojetí, podle nějž lze tělo jako látku

a duši jako formu oddělit pouze v abstrakci, neboť každý jedinec existuje pouze jako

nerozdělitelná jednota obout těchto aspektů, které ne něm lze rozlišit. Autorka v této

souvislosti správně shrnuje významnou pasáž spisu O Duši (412a-412b): „Aristoteles

tedy nepředpokládá schopnost samostatné existence jedné, či obou složek a tím činí z

jejich rozdělení pouze abstraktní rozlišení původní jednoty, která nevyvolává otázku po

společném působení.“ (str. 15)

Jestliže je však tato interpretace Aristotela správná, není příliš jasné, proč ve stejném

odstavci autorka píše: „(...) hylemorfismus je založen na společném provázání těla a

duše a jejich vzájemné závislosti. Podobně jako pozdější integrační dualismus tak

považuje za primární stav lidské bytosti složeninu obou substancí (zvýraznil O.Š.),

nikoliv pouze samotnou duši.“ (str. 15) Zdá se mi, že toto shrnutí není právo originalitě

hylemorfismu v porovnání s integračními snahami dualistů. Něco jiného je tvrdit, že

duše a tělo jsou jednotou látky a formy, něco jiného je snažit se o nalezení propojení

mezi dvěma odlišnými substancemi. Copak Aristoteles považoval duši nebo tělo za

substanci?

Z celkového hlediska lze ocenit, že autorka prostudovala a shrnula i méně známé pasáže

Descartova díla týkající se reálné distinkce, zejména příslušná místa Descartova

pozdního spisu Vášně duše, a také Námitky oponentů Meditací a Descartovy Odpovědi

na ně.

Dobře vystavěná je též autorčina kritika dualismu: „Fakt, že můžeme myslet jednu

složku bez druhé, se totiž nezdá být dostačujícím podkladem pro tvrzení, že se jedná o

složky na sobě reálně nezávislé a figurující jako dvě samostatné formy existence.

Naopak je možné, že odlišnost obou složek plyne z našeho vlastního pojetí substancí a

je tudíž obsažena pouze v naší chápavosti.“ (str. 39)

Během obhajoby by autorka mohla zodpovědět, jaké vlastní pojetí vztahu mysli a těla

zastává, zda samotný problém interakce mezi myslí a tělem chápe jako pseudo-problém

či závažnou filosofickou otázku a zda lze podle ní něco z Descartova rozvrhu zachovat

jako inspiraci pro dnešní traktování těchto nesnadných otázek.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně.“
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